Le concile de Latran ayant borné au quatrième degré la défense des mariages pour cause d'affinité. C'est la discipline qui est aujourd'hui observée dans l'Eglise.

* Touillier, No. 537. } La morale et la politique s'accordent
 } pour défendre les mariages entre les frères et sœurs. Cette prohibition dérive de l'honnêteté publique. La famille doit être le sanctuaire des mœurs. Il faut éviter tout ce qui peut les corrompre : le mariage n'est pas une corruption. Mais l'espérance du mariage entre les personnes qui vivent sous le même toit et dans une si grande intimité, pourrait introduire la corruption et entraîner des désordres qui souilleraient la maison paternelle, et en banniraient l'innocence et la vertu.

Aucune autorité dans l'Etat n'a le droit de lever, par des dispenses, les prohibitions portées dans ces deux articles (161 et 162 du C. N.)

* C. N., 162. } En ligne collatérale, le mariage est prohibé entre le frère et la sœur, légitimes ou naturels, et les alliés au même degré.

[ARTICLE 126.]

126. Le mariage est aussi prohibé entre l'oncle et la nièce, la tante et le neveu.		126. Marriage is also prohibited between uncle and niece, aunt and nephew.
--	--	--

* ff. *loc. cit.* } Cités sous l'art. 125. p. 8.

* *Institutes Justinien, lib. 1, Tit. X, de nuptiis, § 3.* } Fratris vero, vel sororis filiam, uxorem ducere non licet, sed nec neptem fratris vel sororis, quis ducere potest, quamvis quarto gradu sint: cujus enim filiam uxorem ducere non licet, neque ejus neptem permittitur. Ejus vero mulieris, quam pater tuus adoptavit, filiam non videris impediri uxorem ducere: quia neque naturali, neque civili jure tibi conjungitur.

* 10 *Merlin, Rep., Vbo.* } [Art. 1. No. III.]—La loi du 20 Sep-
Empêchement, § 4. } tembre 1792, tit. 4, sect. 1, art. 14, avait limité au frère et à la sœur, la prohibition du mariage entre parens en ligne collatérale. Mais le code civil, art. 162, prohibe le mariage, non seulement *entre le frère et la sœur légitimes ou naturels*, mais encore *entre les alliés au même degré*; et, par l'art. 163, il étend la prohibition jusqu'à *l'oncle et la nièce, la tante et le neveu*. Et là se bornent les empêchemens qu'il établit.

Mais il faut bien regarder la différence qu'il y a entre la rédaction de ce dernier article et celle des deux précédents.

Dans les arts. 161 et 162, l'empêchement attaché aux qualités respectives d'ascendans et de descendans, de frères et de sœurs, soit qu'il y ait à la fois parenté naturelle et légitime, soit qu'il n'y ait qu'une parenté naturelle, et soit qu'il n'y ait que l'image connue sous le nom d'affinité. C'est ce qu'exprime dans le premier, les mots *légitimes ou naturels* et les *alliés* dans la même ligne; et dans le second les mots *naturels et légitimes* et les *alliés dans la même ligne*; et dans le

[ARTICLE 126.]

second, les mots *naturels et légitimes et les alliés dans le même degré*. Mais dans l'article 163, on ne trouve aucune de ces expressions ; et de là naissent deux questions importantes.

1o Du silence de cet article sur les alliés au degré d'oncle et de nièce, de tante et de neveu, s'ensuit-il que l'empêchement établi par cet article, ne porte pas sur les oncles et nièces, tantes et neveux par alliance ?

M. Malleville et M. Touillier embrassent sans hésiter l'affirmative ; et il ne nous paraît pas possible d'adopter une autre opinion. L'affinité n'est jamais assimilée de plein droit à la parenté ; elle ne l'est qu'en vertu de lois expresses ; et ces lois doivent toujours être restreintes à leurs cas précis. C'est ainsi que, dans la loi qui appelle les parens d'un défunt à sa succession *ab intestat*, les alliés ne sont pas compris, même à l'effet d'exclure le fisc.

2o Les parens naturels au degré d'oncle et de nièce, de tante et de neveu, sont-ils compris dans la prohibition prononcée par l'art. 163 ?

M. Malleville et M. Touillier pensent que non. “ On peut “ observer ” (dit le premier auquel le second se réfère) “ que, “ dans les art. 161 et 162, on se sert toujours de l'expression “ *ascendans ou descendans légitimes ou naturels, frères et sœurs* “ *légitimes ou naturels et les alliés au même degré* ; au lieu que, “ dans l'art. 163, cette répétition *légitimes ou naturels* ne se “ trouve plus ; d'où l'on peut conclure que ce n'est qu'entre “ l'oncle et la nièce, la tante et le neveu légitimes, que le “ mariage est défendu, et non entre les mêmes parens natu- “ rels. Et en effet, régulièrement il n'y a pas de parenté na- “ turelle au-delà des ascendans et descendans, frères et sœurs ; “ et d'autre part, la loi est moins sévère pour les mariages “ entre oncle et nièce, tante et neveu, que pour ceux entre “ beau-frère et belle-sœur, puisqu'elle permet des dispenses “ pour les premiers et non pour les autres.”

Cette doctrine n'est pourtant pas sans contradicteur ; et il

[ARTICLE 126.]

Il faut convenir que la seconde des raisons qu'en donne M. Malleville n'est rien moins que satisfaisante.

En effet, dire que les oncles et nièces, tantes et neveux par alliance ne sont pas compris dans l'article 163, parce que *régulièrement* il n'y a pas de parenté naturelle au-delà des ascendans et descendans, frères et sœurs, qu'est-ce autre chose que mettre en principe ce qui est en question ?

Cette assertion semblerait d'ailleurs supposer que, régulièrement et pour tous les effets, il y a *parenté naturelle entre les ascendans et descendans, frères et sœurs* ; et rien n'est moins exact ; car régulièrement la parenté naturelle ne s'étend point au-delà du père et de la mère. D'après la lettre et l'esprit du code civil, dit un arrêt de la Cour de Cassation du 7 Juillet 1817, qui est rapporté à l'article *alimens*, § 1. art. 2, les enfans naturels ne sont pas dans la famille de leur père et mère ; ils ne sont ni héritiers des parens de cette famille, ni même liés entre eux par aucun droit, par aucun devoir, par aucune obligation ; et en partant de là, il ne faudrait admettre d'empêchement de mariage qu'entre l'enfant naturel et ses père et mère.